Prova de Títulos, de caráter classificatório, que contará os títulos de Experiência 

Profissional para todos os cargos e títulos de Formação Profissional para o cargo de 
Agente Comunitário de Saúde. 

4.2. A pontuação máxima das Provas de Múltipla Escolha e Prova de Títulos deste Processo Seletivo é 
de 103 (cento e três) pontos para o cargo de Agente de Combate às Endemias e de 105 (cento e 
cinco) pontos para o cargo de Agente Comunitário de Saúde. 

4.2.1. A especificação e a distribuição dos pontos das Provas de Múltipla Escolha constam do 
Anexo II.  

4.3. Os candidatos aprovados neste processo seletivo, deverão, conforme a lei federal nº

[...]

classificatório, terá o total máximo de 3 (três) pontos, e constará de títulos de Experiência 
Profissional na área, conforme especificado no subitem 5.10.7. deste Edital. Dessa forma, a 
pontuação máxima que pode ser atingida neste Processo Seletivo é de 103 (cento e três) 
pontos, levando-se em conta os 100 (cem) pontos das provas objetivas somados com os 3 
(três) pontos da prova de títulos. 

5.10.2. Para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, a Prova de Títulos, de caráter classificatório, 
terá o total máximo de 5 (cinco) pontos, e constará de títulos de Experiência Profissional e 
Formação Profissional na área, conforme especificado no subitem 5.10.7. deste Edital. 
Dessa forma, a pontuação máxima que pode ser atingida neste Processo Seletivo é de 105 
(cento e cinco) pontos, levando-se em conta os 100 (cem) pontos das provas objetivas 
somados com os 5 (cinco) pontos da prova de títulos.  

5.10.3. IMPORTANTE: NO MOMENTO DA INSCRIÇÃO, O CANDIDATO DEVERÁ INFORMAR 
EM ANOS COMPLETOS O SEU TEMPO DE SERVIÇO NA ÁREA E SE POSSUI O

[...]

data de início das inscrições.  

5.10.7.11. Título de Formação Profissional (para o cargo de ACS) – o candidato que 
declarar a posse do Curso Técnico de Agente Comunitário de Saúde receberá 02 
(dois) pontos. 

5.10.7.12. O curso técnico deverá possuir carga horária mínima de 1200 (um mil e duzentas) 
horas e estar integralmente concluído. 

5.10.7.13. A comprovação de conclusão do curso deverá ser feita por meio de cópia legível de 
Certificado, Declaração ou Atestado constando a carga horária mínima exigida (1200 
horas). 

5.10.7.14. O documento comprobatório de conclusão do curso deverá estar devidamente